
Proposta Numero: DET-1316-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio 

OGGETTO: GT.135 (CUP E98I20000150001)  -  GT.134 (CUP E8812000001600001)  PIANO DI
RIORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  OSPEDALIERA  IN  EMERGENZA
COVID-19  –  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA DI PARAVENTI MEDICALI PER LE NECESSITA’ DEI PRESIDI
OSPEDALIERI  “VALLE D’ITRIA”  DI  MARTINA FRANCA E  “SAN PIO  DA
PIETRELCINA” DI CASTELLANETA MEDIANTE UTILIZZO DELL’ELENCO
DEI  FORNITORI  SELEZIONATI  DA  INVITALIA  -  CATEGORIA
ATTREZZATURA COD. TI-MLS-02. CIG. Z1D373AAA0 - REGISTRAZIONE DI
SPESA.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:
 con decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, in legge 17 luglio

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,
nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID19”  e,  in
particolare, con l’articolo 2 recante disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera in
relazione all'emergenza da COVID-19”,  si  è inteso rafforzare strutturalmente il  Servizio
sanitario nazionale in ambito ospedaliero, tramite apposito piano di riorganizzazione, volto a
fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da COVID-19 in corso;

 con decreto del Ministero della Salute, n. 14543 del 15 luglio 2020 è stato approvato, ai
sensi dell’art. 2, comma 1 e seguenti del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, il piano di
riorganizzazione proposto dalla Regione Puglia, di cui alla deliberazione di Giunta regionale
n. 1079/2020 nei limiti delle risorse disponibili indicate con la circolare n. 11254/2020  del
Ministero della Salute;

 in data 2 novembre 2020 con Decreto del Commissario Straordinario per l’attuazione e il
coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto  dell’emergenza  epidemiologica
COVID-19  è  stato  istituito  un  Elenco  Fornitori  e  le  relative  linee  guida,  ai  fini
dell’acquisizione delle attrezzature medicali  necessarie a rafforzare le terapie intensive e
semi -intensive dei Presidi Ospedalieri;

PRESO ATTO che:
 con  nota  prot.  AOO_081/Prot/09/11/2021/0005585,  il  Dipartimento  Promozione  della

Salute,  del  Benessere  Sociale  e  dello  Sport  per  tutti,  ha  richiesto  una  ricognizione
sull’eventuale rimodulazione del piano di riorganizzazione delle rete ospedaliera entro il 10
dicembre 2021;

 con  nota  prot.  240729  del  7/12/2021,  questa  Azienda  ha  trasmesso  la  proposta  di
rimodulazione del piano in argomento;

 con nota prot. AOO_005/Prot/12/05/2022/0003423 il Dipartimento Promozione della Salute,
del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, ha trasmesso la nota relativa l’approvazione da
parte del Ministero della Salute della rimodulazione proposta dalla Regione Puglia;

DATO ATTO che:



 con Decreto n.78 del  5 luglio 2021 del  Commissario Straordinario sì  è  provveduto alla
riapertura  elenco  fornitori  di  attrezzature  medicali  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro
Invitalia;

 con Decreto Legge n. 24 del 24 marzo 2022 recante “Misure per il superamento dello stato
di  emergenza  e  delle  misure  di  contrasto  al  Covid-19”,  al  fine  di  assicurare,  anche
successivamente  alla  data  del  31  marzo  2022,  la  continuità  delle  acquisizioni  delle
attrezzature  elettromedicali  inserite  nei  Piani  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera
regionale, la validità dell’Elenco Fornitori è stato prorogato fino al mese di giugno 2022;

CONSIDERATO che:
 in relazione alle molteplici richieste pervenute dalle SS.CC di Anestesia e Rianimazione

relative  all’acquisizione  di  attrezzature  sanitarie,  con  nota  prot.  231324 del  22/11/2021,
quest’Area  ha  ritenuto  opportuno  richiedere  ai  vari  PP.OO  il  fabbisogno  di  analoghe
attrezzature  per  le  necessità  correlate  all’esigenza  di  reparto,  riscontrate  dal  Presidio
Ospedaliero  “Valle  D’Itria”,  Presidio  Ospedaliero  “San  Pio  Da  Pietrelcina”  e  Presidio
Ospedaliero di Manduria;

 all’esito  delle  predette  rilevazioni,  quest’Area  ha  provveduto  ad  aggregare  ogni  singolo
fabbisogno al  fine  di  richiedere  alla  Direzione  Sanitaria  –  giusta  nota  prot.  242338 del
10/12/2021 -  autorizzazione preventiva per l’avvio delle procedure di gara;

 nelle medesima nota, con annotazione posta in calce del Direttore Sanitario, risulta acquisito
agli atti parere favorevole;

VISTE:
 le richieste di acquisizione pervenute dai Direttori di SS.CC di Anestesia e Rianimazione dei

PP.OO relative  a  n.8 paraventi  medicali  in  ordine alle  seguenti  destinazioni:  n.  4  per  il
Presidio Ospedaliero “San Pio Da Pietrelcina” e  n.  2  per  il  Presidio Ospedaliero “Valle
D’Itria”,  con  note  del  18/03/2022  prot.  nn.  48469  e  ss.,  è  stata  attivata  una  procedura
negoziata ai sensi dell’art.2 comma 3 del d.l n.76/2020 convertito in legge n.120/20520, con
alcune delle ditte ammesse alla categoria attrezzatura Cod. TI-MLS-02 – paraventi medicali
e precisamente: ditta Operamed System Srl, ditta DS Medical Tecnologies Srl e ditta Vincal
Srl ;

 le  offerte  pervenute  da  parte  di  due  operatori  economici  interpellati  come  di  seguito
specificato:  ditta  Vincal  Srl  prezzo  offerto  di  €  85,00  cad.  iva  esclusa  –  giusta  offerta
acquisita al n. 51320 del protocollo di questa Azienda in data 24/03/2022; ditta Operamed
System Srl prezzo offerto di € 290,00 cad. iva esclusa – giusta offerta acquisita al n. 53300
del protocollo di questa Azienda in data 28/03/2022;

DATO ATTO  che il  Direttore della  S.C di  Anestesia  e  Rianimazione del  Presidio Ospedaliero
“Valle  D’Itria”  di  Martina  Franca,  ha  espresso  parere  favorevole  di  conformità  relativamente
all’offerta proposta dalla ditta Vincal Srl;

RITENUTO di  provvedere all’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento della
fornitura di n. 6 paraventi medicali in favore della ditta Vincal Srl per aver offerto il prezzo più
basso - € 85,00 cad. per un totale complessivo pari ad € 510,00  oltre iva al 22%;

RITENUTO OPPORTUNO per tutto quanto sopra esposto di prendere atto ed approvare l’esito
della procedura negoziata posta in essere finalizzata all’acquisizione di n. 6 paraventi medicali in
esecuzione  delle  disposizioni  contenute  nel  “Decreto  del  Commissario  Straordinario  per
l’attuazione  e  il  coordinamento  delle  misure  di  contenimento  e  contrasto  dell’emergenza
epidemiologica  COVID-19,  al  fine  di  completare  l’allestimento  delle  SS.CC  di  Anestesia  e
Rianimazione dei PP.OO  “San Pio Da Pietrelcina” di Castellaneta e “ Valle D’Itria” di Martina
Franca in favore della ditta Vincal Srl;

DETERMINA



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO ed approvare gli atti e l’esito della procedura negoziata relativa
all’affidamento della fornitura di n. 6 paraventi medicali  – categoria attrezzatura Cod. COD.
TI-MLS-02;

2. DI AGGIUDICARE la procedura negoziata in favore della ditta Vincal Srl, per un offerta
complessiva per la fornitura di n. 6 paraventi medicali pari ad € 622,20 iva inclusa al 22%;

3. DI  REGISTRARE  la  spesa  relativa  alla  fornitura  sopra  indicata  pari  ad  €  622,20  iva
compresa al 22% al cod. conto 010.110.0020002 “attrezzature sanitarie c/finanziamento”
bilancio anno 2022 così ripartito:

 € 207,40 – Finanziamento previsto dal “Piano di riorganizzazione sanitaria ex articolo 2 del
decreto-legge n. 34/2020 (convertito in legge 77/2020) - Interventi di potenziamento dei
posti letto di terapia intensiva e di terapia sub intensiva” - GT.135 CUP. E98I20000150001;

 € 414,80 - Finanziamento previsto dal “Piano di riorganizzazione sanitaria ex articolo 2 del
decreto-legge n. 34/2020 (convertito in legge 77/2020) - Interventi di potenziamento dei
posti letto di terapia intensiva e di terapia sub intensiva” - GT.134 CUP. E88I20000160001.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


